
João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016    *    n° 1524    *    Pág. 001/06

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 281 Em, 15 de abril de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 047/2016 GAPRE, de 14 de abril de
2016

RESOLVE:

I – Exonerar RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO, matrícula
nº 73.699-6 do cargo em comissão, símbolo UEM-1, de COORDENADOR EXECUTIVO
DO PROGRAMA DE ACELARAÇÃO DO CRESCIMENTO da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2016.

PORTARIA Nº 982 Em, 03 de novembro de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
2183/SMS, de 29 de outubro de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar JOACILDA DA CONCEIÇÃO NUNES, matrícula nº 76.408-6
do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de SECRETÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 30 de outubro de
2015.

PORTARIA Nº 282 Em, 15 de abril de 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações
posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 047/2016 GAPRE, de 14 de abril de
2016

RESOLVE:

I – Nomear RUI CEZAR DE VASCONCELOS LEITÃO, matrícula
nº 73.699-6 para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR GERAL símbolo
STM-1, da COORDENAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL DE JOÃO PESSOA –
COPAC-JP da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2016.

CONVÊNIO Nº 001/2016



Pág. 002/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1524  EXTRA *    Pág. 003/06João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016



Pág. 004/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1524  EXTRA *    Pág. 005/06João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016



Pág. 006/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

001



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1524  EXTRA *    Pág. 007/06João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016



Pág. 008/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

FUNJOPE

EDITAL Nº 01/2016

A Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura, tendo em vista o disposto na
Lei n.º 9.560, de 03 de dezembro de 2001, regulamentada pelo Decreto nº4.469, de 07
de dezembro de 2001, comunica que estará aberto, no período de 18 a 29 de abril de
2016, o prazo para inscrição de projetos de cultura popular vinculados à participação
de quadrilhas nos festejos juninos, a serem incentivados pelo Fundo Municipal de
Cultura.

Art. 1º – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1 – Com vista à obtenção do incentivo previsto na Lei n.º 9.560/01 e no Decreto n.º
4.469/01, o proponente, pessoa física ou jurídica, poderá inscrever apenas 01 (um)
projeto artístico-cultural.

1.1.1 – Para este fim, denomina-se proponente: a pessoa física ou jurídica, com ou
sem fins lucrativos, domiciliadas no Município de João Pessoa, com objetivos e
atuação na área cultural e responsável pela promoção e execução de projeto.

1.2 – Não poderão se inscrever como proponentes membros da Comissão Deliberativa
do Fundo Municipal de Cultura, seus parentes em até 2º grau, integrantes das
Comissões de Análise de Mérito Artístico-Cultural deste Edital, gestores, servidores
efetivos e comissionados, prestadores de serviço, assessores e consultores
vinculados à Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE. É vedada ainda a
inscrição de servidores da Prefeitura do Município de João Pessoa, nos termos da Lei
Municipal 2.380/79, Capítulo IV).

1.3 – Para este edital será disponibilizado o valor de R$ 354.000,00 (trezentos e
cinqüenta e quatro mil reais).

1.4 – Os projetos contemplados no presente Edital deverão ser executados no período
de 01 a 30 de junho de 2016.

Art. 2º –DAS INSCRIÇÕES

2.1 – As inscrições estarão abertas no período de 18 a 29 de abril de 2016, de
segunda a sexta-feira, nos horários das 8h às 14h no Protocolo Geral da sede da
FUNJOPE, situada à Rua Duque de Caxias, 352 - Centro - CEP 58.010-821.

2.2 - Serão aceitas inscrições via Correios, por AR ou SEDEX, postadas ate às 18
horas do dia 29 de abril de 2016 e encaminhadas a sede da FUNJOPE, com as
seguintes informações e se recebidas ate a data de analise das propostas:

Destinatário:
Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE
Fundo Municipal de Cultura – FMC – Edital nº 01/2016
Rua Duque de Caxias, 352, Centro, CEP 58.010-821

João Pessoa, PB

Remetente:
Nome e Endereço do proponente
Nome do Projeto
PROJETO DE (informar a Área/Linguagem Cultural da proposta de acordo com o
item 3.1)

2.3 – A inscrição de projetos será processada mediante protocolo da documentação
constante dos itens 2.3.1, 2.7 e/ou 2.8 deste Edital. Em caso de remessa via postal, o
comprovante de inscrição será o AR ou recibo do SEDEX.

2.3.1. É obrigatório para inscrição de todas as propostas:

Requerimento de Inscrição (Anexo I);

Memorial Descritivo (tema, descrição da proposta, justificativa)

Plano de Trabalho (Anexo II)

Declaração de Compromisso (Anexo III)

Comprovante de filiação a Liga das Quadrilhas Juninas de João Pessoa, atestando a
atuação cultural da quadrilha junina e sua classificação (Grupo A ou B).

Ficha Técnica

Relatório de atividades do grupo nos últimos dois anos

Currículo do Proponente / Grupo

Declaração dos integrantes do grupo, atestando a legitimidade da representação
(Anexo IV) com copia do RG de cada integrante, no caso de grupos sem CNPJ
inscritos por pessoa física.

2.4 – O Edital e os formulários estarão disponíveis no Portal da Prefeitura Municipal de
João Pessoa, no endereço http://www.joaopessoa.pb.gov.br/secretarias/funjope/fmc.
Arquivos editáveis podem ser solicitados através do e-mailfmc.funjope@gmail.com.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1524  EXTRA *    Pág. 009/06João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

2.5 – O requerimento de inscrição do projeto, devidamente preenchido
(obrigatoriamente digitado ou datilografado), deverá ser apresentado em uma via e ser
inserido em um envelope opaco, identificado com o nome do projeto, nome do
proponente e a área artístico-cultural (Cultura Popular – Quadrilhas Juninas),
acompanhado de todos os documentos exigidos neste Edital.

2.6 – O formulário e seus anexos não podem ser encadernados ou colocados em
qualquer outra forma que dificulte o seu manuseio.

2.6.1. Toda documentação deverá ser impressa em papel A4, numerada e rubricada
dando sequencia a numeração do formulário-padrão do projeto.

2.7 – Documentos Pessoa Física

a) cópia autenticada do RG.

b) cópia autenticada do CPF.

c) Currículo do proponente / Grupo com documentação comprobatória de
atuação na área cultural.

d) Comprovante de residência atualizado na cidade de João Pessoa, em nome
do proponente e comprovante de sua residência na cidade há mais de 01 (um)
ano.

e) Certidão Negativa de Débitos da União

f) Certidão Negativa de Débitos Estaduais

g) Certidão Negativa de Débitos Municipais

h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

i) Em caso de contratação de contador – facultativa para projetos apresentados
por pessoa física – é obrigatório anexar declaração assinada pelo profissional
com registro no Conselho Regional de Contabilidade - CRC, na qual deve
constar: seu número de inscrição, confirmação de participação no projeto e valor
pecuniário total que receberá pelos serviços.

2.8 – Documentos Pessoa Jurídica

a) Cópia dos atos constitutivos (estatutos, contrato social, requerimento de
empresário) e respectivas alterações, ata de eleição e de posse da diretoria em
exercício e respectivos registros, conforme o caso (autenticados em cartório),
comprovando um mínimo de um ano de constituição e atuação na cidade de
João Pessoa.

b) Cópias do RG e CPF do (s) representante(s) legal(is) autenticadas em
cartório.

c) Cópia do Cartão de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ) dentro da validade

d) Currículo do proponente com documentação comprobatória de atuação na
área cultural em que figure o nome da pessoa jurídica.

e) Certidão Negativa de Débitos da União

f) Certidão Negativa de Débitos Estaduais

g) Certidão Negativa de Débitos Municipais

h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

i) Certidão Negativa de Débitos Relativa às Contribuições Previdenciárias e às
de Terceiros

j) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF.

k) Declaração de contador (a) ou técnico (a) em contabilidade, assinada pelo (a)
profissional com registro no Conselho Regional de Contabilidade, na qual deve
constar: seu número de inscrição no CRC, confirmação de participação no
projeto e valor pecuniário total que receberá pelos serviços.

Art.3º – DA NATUREZA E DOS VALORES DOS PROJETOS

3.1 – Os valores dos incentivos serão distribuídos conforme os limites discriminados a
seguir:

3.1.1. Quadrilhas Juninas – Grupo A– 10 (dez) propostas de R$ 15.000,00 (quinze
mil reais);

3.1.2.:Quadrilhas Juninas – Grupo B – Até 17 (dezessete) propostas de R$
12.000,00 (doze mil reais).

Art. 4º – DA ANALISE E APROVAÇÃO

4.1 – Análise Documental

4.1.1 – Nesta etapa os projetos apresentados serão analisados pela Secretaria do
Fundo Municipal de Cultura no que diz respeito a habilitação documental. Serão
desabilitados os projetos nas seguintes condições:

a) Documentação em desacordo com as exigências legais deste edital;

b) Proponente inadimplente em relação à prestação de contas de projetos
culturais executados anteriormente com benefícios das Leis 7.380/93 e 9.560/01
(Fundo Municipal de Cultura).

4.2 – Aprovação

4.2.1 – Os projetos habilitados na etapa anterior serão submetidos à aprovação pela
Comissão Deliberativa, tendo como referência os seguintes critérios:

a) Estar filiado a Liga das Quadrilhas Juninas de João Pessoa;

b) Viabilidade econômica e compatibilidade dos valores apresentados no orçamento
em relação aos preços do mercado local, compatibilidade entre proposta e orçamento;

c) Acesso público e gratuito as atividades do projeto (sem qualquer tipo de
comercialização dos produtos incentivados com recursos deste Edital).

4.2.2. – O resultado será divulgado até o dia 05 de maio de 2016. Após divulgação do
resultado final das propostas contempladas, a Secretaria do FMC convocará cada
proponente para assinar Contrato.

4.2.3. – Os projetos não contemplados e seus anexos deverão ser retirados pelos
proponentes em até 60 (sessenta) dias úteis após a publicação da relação dos
aprovados. Após esse prazo, os projetos serão destinados ao processo de reciclagem.

4.3 – Os projetos em analise serão instruídos com pareceres por escrito, alicerçados
nos critérios deste Edital, emitidos e aprovados em reunião plenária e subscritos pelos
membros presentes que assim decidirão por maioria simples de seus pares.

4.4 – Serão considerados aptos a receberem o incentivo as propostas que atenderem
a todas as exigências deste edital até o limite previsto no Art. 3º, considerando a
ordem cronológica da data de inscrição.

4.5 – A Comissão Deliberativa do FMC emitirá Resolução de Aprovação de
Projetos de Quadrilha Junina, conforme Art. 5º. da Lei 9.560/01, não podendo haver
reajustes posteriores nos valores destinados aos projetos beneficiados.

Art. 5º – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

5.1 – A prestação de contas será realizada em até 30 (trinta) dias após a execução do
projeto, em conformidade com os Art. 10 e 11 do Decreto nº 4.469/01.

5.2 – A prestação de contas é obrigatória sendo acompanhada dos originais das notas
fiscais e recibos.

5.3 – Os valores recebidos pelo proponente serão emitidos pelo FMC, através de
cheque nominal ao proponente, exclusivo para movimentação dos valores destinados
à execução do projeto com pagamentos efetuados aos prestadores dos serviços,
fornecedores de produtos e/ou materiais.

5.4 – Em havendo a prestação de serviços de contabilidade, todas as prestações de
contas deverão ser assinadas pelo contador juntamente com o proponente do projeto.

5.5 – O proponente deverá apresentar relatório final descrevendo os resultados
artísticos-culturais obtidos na execução do projeto, bem como anexar registros
audiovisuais, fotográficos, clipping, etc.

Art. 6º – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 – O projeto cultural incentivado deverá utilizar, prioritariamente, recursos humanos,
materiais e naturais disponíveis no Município de João Pessoa.

6.2 – Após a aprovação do projeto, o proponente só poderá remanejar até 15% sob o
valor total da planilha aprovada, entre os itens pré existentes, sendo obrigatório o
proponente justificar a referida alteração em sua prestação de contas.

6.3 – Os projetos beneficiados deverão divulgar, obrigatoriamente, o patrocínio da
Prefeitura em todos os produtos (espetáculos, atividades, comunicações, releases,
peças publicitárias audiovisuais e impressos em geral), bem como o brasão oficial da
Prefeitura do Município de João Pessoa, o nome da FUNJOPE e a logomarca do
FMC, na forma das instruções que serão fornecidas pela Secretaria do FMC.

6.3.1 – As logomarcas estarão disponíveis no Portal da Prefeitura Municipal de João
Pessoa: http://www.joaopessoa.pb.gov.br/secretarias/funjope/fmc/

6.4 – Os recursos aprovados pela Comissão Deliberativa serão repassados em
parcela única, no ato de assinatura do contrato entre o FMC e o proponente.

6.5 – A contrapartida prevista no artigo 13, parágrafo único, do Decreto 4.469/01será
equivalente em até 03 (três) apresentações culturais dentro das programações a
serem definidas pela FUNJOPE.

6.6 – Em cada projeto uma mesma pessoa poderá ser remunerada pela realização de
até (02) duas atividades distintas, desde que compatíveis.

6.7 – As funções de elaborador de projetos e proponente não serão remuneradas.

6.8 – O proponente do projeto poderá ser substituído apenas uma única vez ao longo
da execução do projeto, através de justificativa consubstanciada e endereçada por
escrito à Comissão Deliberativa.

6.12 – O proponente-substituto deverá ter as credenciais artísticas e técnicas
semelhantes ao substituído.

6.13 – Havendo necessidade de uma segunda substituição, excetuando-se as por
falecimento do proponente, o projeto será suspenso e nomeado um interventor que
fará uma auditoria e encaminhará o resultado à Comissão Deliberativa para tomada de
posição.

6.14 – Esclarecimentos e orientações serão prestadas pela Secretaria do Fundo
Municipal de Cultura, de segunda a sexta-feira nos horários das 08:00 às 14h00 hs.,
ou pelo telefone (83) 3218-9809.



Pág. 010/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

6.15 – Os casos omissos relativos ao presente Edital serão decididos pela Comissão
Deliberativa em conformidade com a Lei 9.560/01 e o Decreto 4.469/01.

João Pessoa, 15 de abril de 2016.

MAURÍCIO NAVARRO BURITY
Diretor Executivo da FUNJOPE

Presidente da Comissão Deliberativa do FMC

(ANEXO I)

FICHA DE INSCRIÇÃO

, vem, pelo presente, solicitar a inscrição

da______________________________________ com vistas à obtenção do incentivo

objeto do EDITALNº 01/2016 do Fundo Municipal de Cultura - FMC. Para tanto,

encaminho em anexo a documentação necessária e declaro que todas as informações são

de minha inteira responsabilidade, podendo vir a ser comprovadas a qualquer tempo.

DADOS DO PROPONENTE

Nome:

Endereço:

Bairro: CEP:

RG: CPF:

RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO: NÚMERO: COMPLEMENTO:

BAIRRO: CEP:

DDD TELEFONE: FAX:

CORREIO ELETRÔNICO DO PROPONENTE E DO RESPONSÁVEL PELA PROPOSTA:

João Pessoa, PB, de ABRIL DE 2016.

Assinatura

QuadrilhaJunina________________________________________________

ANEXOI I
PLANODETRABALHO

CRONOGRAMAFISICOEFINANCEIRO–EDITAL/2016

INDICADOR FÍSICO VALOR-R$ DURAÇÃOITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE QUANTIDADE UNITÁRIO TOTAL INÍCIO TÉRMINO

TOTALGERAL

ANEXO III

EDITAL Nº 01/2016 - FMC

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO

(Pessoa Física)

Eu....................................................................................................................................,

portador(a) da Carteira de Identidade nº..........................órgão expedidor ...................,

em ....../....../.....; CPF nº ......................................................; residente e

domiciliado(a) na ......................................................................................... nº ........

complemento - ........................................, na cidade de ..........................., Estado da

Paraíba, CEP ............................, telefone (.....) ........................, e-mail

...............................................................; declaro, para os devidos fins, que estou de

acordo com os termos do EDITAL Nº 01/2016 DO FUNDO MUNICIPAL DE

CULTURA - FMC, que cumprirei as condições de participação, e que estou ciente

de que a não apresentação de qualquer documento e/ou informação no prazo

determinadoimplicará na desclassificação do Grupo, conforme estabelecido no Edital.

João Pessoa – PB, ______de abril de 2016.

_________________________________________________

Assinatura

ANEXO IV

EDITAL Nº 01/2015 – FMC

DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA REPRESENTAÇÃO

Nós, abaixo assinados, residentes e domiciliado(a)s no município de João Pessoa, PB,
DECLARAMOS, para fins de prova junto à Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, que o
(a) Sr (a) _____________________________________, RG nº ___________________ e CPF nº
____________________________ é o legitimo representante da Quadrilha
Junina________________________________________
___________________________________________, ficando encarregado(a) pelo recebimento do
recurso referente ao incentivo objeto do EDITAL nº 01/2016 do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
- FMC.

João Pessoa, ______de abril de 2016.

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF

____________________________________________________________________________________

CPF



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1524  EXTRA *    Pág. 011/06João Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 090/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a servidora abaixo relacionada, ocupante de Cargo em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013290
TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E
ALMEIDA

ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DE
VEREADOR – AE – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 091/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º –NOMEAR, o servidor abaixo relacionado,para ocupar o Cargo em Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013827 JOÃO MARCOS DE ARAÚJO
ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DE
VEREADOR – AE – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 092/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a servidora abaixo relacionada, ocupante de Cargo em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013634 FERNANDA AZEVEDO DE FARIAS
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -
AGV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 1 de Abril de 2016.

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

PORTARIA Nº 093/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013828 NILDO MOREIRA NUNES ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR - AGV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 1 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 094/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, a servidora abaixo relacionada, ocupante de Cargo em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013635 HUERTA FERREIRA DE MELO NETO
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR – AP – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 095/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, a servidora abaixo relacionada, para ocupar o Cargo em Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013634 FERNANDA AZEVEDO DE FARIAS
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE
DE VEREADOR – AP – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.



Pág. 012/06    *    n° 1524  EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 10 a 16 de abril de 2016

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

DURVAL FERREIRA
Presidente

BENILTON LUCENA
1º Secretário

PORTARIA Nº 096/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o servidor abaixo relacionado, ocupante de Cargo em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013698 LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – APE – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 097/2016

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, a servidora abaixo relacionada, para ocupar Cargo em Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013290
TACYANNA MAYARA RAMOS
CARNEIRO E ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR ESPECIAL DE
GABINETE DE VEREADOR – APE – GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 01 de Abril de 2016.

CIDADE COM SOM ALTO,
EDUCAÇÃO LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO
Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição

sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


